(ii) beneficiare dell'ammortamento in diciottesimi originariamente applicabile integrando l’imposta sostitutiva

nella misura corrispondente a quella stabilita dall'articolo 176, comma 2-ter del Tuir (iii) revocare, anche

parzialmente, l'applicazione della disciplina fiscale del citato articolo 110, secondo modalità e termini da

adottarsi con Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate.

La Capogruppo, nel prendere atto della sopravvenuta modifica normativa, ha ritenuto di mantenere l’opzione del

riallineamento dell’avviamento diluendo così in cinquanta anni il periodo di ammortamento fiscale. Sulla base

delle previsioni di generazioni di imponibili fiscali nel piano 2023-2027 approvato dal CdA in data 23 Febbraio

2023 e dei dati storici, le imposte differite attive, decrementate per Euro 807 migliaia al 31 Dicembre 2022, sono

 105

ritenute interamente recuperabili in considerazione delle possibilità di assorbimento attraverso i futuri imponibili

del Gruppo.

La seguente tabella evidenzia le voci che riconciliano la differenza tra il carico fiscale teorico ad aliquota

nazionale e le imposte effettivamente imputate all’esercizio:

(In migliaia di Euro) 2022 Aliquota 2021 Aliquota
Reddito ante imposte 20.540  14.499

Imposte sul reddito teoriche (a) 4.930 24,00% 3.480 24,00%
Effetto fiscale differenze permanenti di cui:
 - autovetture 241  191

 - telefonia 90  67

 - sopravvenienze e oneri 19  50

 - vitto e alloggio 52  38

- altre variazioni 100  75

- ACE (301)  (507)

- deduzione IRAP 10% (120)  (66)

Subtotale (b) 81   (152)
Imposte sul reddito iscritte in Bilancio
(correnti e differite) esclusa IRAP ed effetto riallineamento (a + b) 5.011 24,39% 3.328 22,95%
IRAP (corrente e differita, escluso riallineamento) 1.604 7,81% 1.038 7,16%
Imposte anticipate su perdite fiscali anni precedenti  -  0,00%  -  0,00%
Imposte anticipate  su riallineamento avviamento, D.L. 104/2020  -  0,00%  -  0,00%
Imposta sostitutiva per riallineamento avviamento, D.L. 104/2020  -  0,00%  -  0,00%
Imposte sul reddito iscritte in Bilancio (correnti e differite) 6.615 32,20% 4.366 30,11%
Imposte anticipate non iscritte in Bilancio (su perdite fiscali di
società acquisite in corso d'anno)  -  0,00%  -  0,00%

Imposte esercizi precedenti (390)  (1,90%) (580)  (4,00%)
Totale imposte 6.225 30,30% 3.786 26,11%

Si segnala che ai sensi degli articoli dal 117 al 129 del Testo Unico delle Imposte sul Reddito (T.U.I.R.), tra la

società Openjobmetis S.p.A. e le controllate Openjob Consulting S.r.l., Seltis Hub S.r.l., HC S.r.l. e Family Care

S.r.l. sono stati firmati accordi relativi all’esercizio dell’opzione per il regime del consolidato fiscale beneficiando

in tal modo della possibilità di compensare i redditi imponibili con perdite fiscali in un'unica dichiarazione. Gli

accordi triennali si intendono tacitamente rinnovati per il successivo triennio, a meno che non siano revocati.

29. Passività potenziali

[…]

(ii) beneficiare dell'ammortamento in diciottesimi originariamente applicabile integrando l’imposta sostitutiva

nella misura corrispondente a quella stabilita dall'articolo 176, comma 2-ter del Tuir (iii) revocare, anche

parzialmente, l'applicazione della disciplina fiscale del citato articolo 110, secondo modalità e termini da

adottarsi con Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate.

La Società, nel prendere atto della sopravvenuta modifica normativa, ha ritenuto di mantenere l’opzione del

riallineamento dell’avviamento diluendo così in cinquanta anni il periodo di ammortamento fiscale. Sulla base

delle previsioni di generazioni di imponibili fiscali nel piano 2023-2027 approvato dal CdA in data 23 Febbraio

2023 e dei dati storici, le imposte differite attive, decrementate per Euro 807 migliaia al 31 Dicembre 2022, sono

ritenute interamente recuperabili in considerazione delle possibilità di assorbimento attraverso i futuri imponibili

della Società.

La seguente tabella evidenzia le voci che riconciliano la differenza tra il carico fiscale teorico ad aliquota

nazionale e le imposte effettivamente imputate all’esercizio:

(In migliaia di Euro) 2022 Aliquota 2021 Aliquota
Reddito ante imposte 16.034   13.525

Imposte sul reddito teoriche (a) 3.848  24,00% 3.246  24,00%
Effetto fiscale differenze permanenti di cui:
 - autovetture 210   150

 - telefonia 83   58

 - sopravvenienze e oneri 19   31

 - vitto e alloggio 50   31

- Altre variazioni 770   (16)

- ACE (291)   (418)

- Deduzione IRAP 10% (108)   (46)

- Dividendi/proventi da liquidazione (1.151)   (251)

Subtotale (b) (418)   (461)
Imposte sul reddito iscritte in Bilancio
(correnti e differite) esclusa IRAP ed effetto riallineamento (a + b) 3.430  21,39% 2.785  20,59%
IRAP (corrente e differita, escluso riallineamento) 1.252  7,81% 780  5,77%
Imposte anticipate su riallineamento avviamento, D.L. 104/2020  0,00% - 0,00%
Imposta sostitutiva per riallineamento avviamento, D.L. 104/2020 - 0,00% - 0,00%
Imposte sul reddito iscritte in Bilancio (correnti e differite) 4.682  29,20% 3.565  26,36%
Imposte esercizi precedenti (354)   (2,21%) (580)   (4,29%)
Totale Imposte  4.328  26,99% 2.985  22,07%

Si segnala che ai sensi degli articoli dal 117 al 129 del Testo Unico delle Imposte sul Reddito (T.U.I.R.), tra la

società Openjobmetis S.p.A. e le controllate Openjob Consulting S.r.l., Seltis Hub S.r.l., HC S.r.l. e Family Care

S.r.l. sono stati firmati accordi relativi all’esercizio dell’opzione per il regime del consolidato fiscale beneficiando

in tal modo della possibilità di compensare i redditi imponibili con perdite fiscali in un'unica dichiarazione. Gli

accordi triennali si intendono tacitamente rinnovati per il successivo triennio, a meno che non siano revocati.

 163